HESYCHII. Non dixit, Iudicabit Gen-
tes, sed, Iudicabit (id est, condemnabit) in
Gentibus, scilicet diabolum: de quo ipse Do-
minus cum cruce affigendus erat Apostolis di-
cebat; Quia princeps huius mundi iam iudi-
catus est. Ipsum itaque condemnauit arguens
potentiam eius in Gentibus: & dæmonum
ruinas impleuit: nam cum ipso exercitum
quoque

CATE-
NA PA-
TRVM.
Sacrificium
Melchise-
dech figura
Euchari-
stia.

Quos reges
Christus
confractu-
rus.
Psal. 2, 2.

Quos iudi-
caturus sit
Christus.

Ioan. 16,
11.

CATE-
NA PA-
TRYM.

quoque ipsius deiecit. Cum enim in terra esset per propriam mortem, mortem ipsam delens spiritualium draconum capita confregit.

Torrenti
symbolum
tentationis.

7. DE TORRENTE IN VIA BIBET.]
DIDYMI. Torrens vbique, sicut etiam hoc loco, tentationem significat: ex ea autem bibere, est illam admittere. Tentatus est autem Iesus pro salute nostra in via hominum existens (vt ait Apostolus de hoc scribens:) *In eo enim, in quo passus est ipse & tentatus, potest etiam ijs qui tentantur auxiliari.* Quorum etiam Rex demonstratus est, datâ ipsi potestate in czelo & in terra. Exaltavit autem caput, à Patre inauguratus Princeps non solum eorum qui in terra, sed etiam in czelis sunt, *vt ipsi omne genua flectatur, caelestium, & terrestrium, & infernorum; & omnis lingua confitentur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris.* Huius exaltationis symbolum fert ipsa crux.

Hebr. 2,
18.

Phil. 2, 10.

Matth. 27.
Iudæi cum
torrense
comparati.

THEODORETI. Calicem solet appellare passionem. *Pater, inquit, si possibile est, transeat à me calix ista.* Torrentes verò Iudæos vocat: qui quidem diuinam gratiam nacti sunt, non semper autem hac perfructi sunt. Quemadmodum enim torrens minimè perennem aquarum fluxum habet, sed ex imbribus, qui ex nubibus gignuntur, existit: sic Iudæi ad tempus legis gratiam habuerunt, à sacris Prophetis veluti à quibusdam nubibus suppeditatam; postea verò æstate apparente, secundum Domini vocem (*Leuate, inquit, oculos vestros, & videte regiones, quia albae sunt iam ad messem*) necessariò torrens priori aquarum eopiâ destitutus permansit, & siccus videtur omni humore priuatus. Cum igitur Iudæi crucem fabricauerint (calicem enim appellat Dominus passionem) meritiò Propheta hæc præuidens dixit.

Ioan. 4,
35.

EIVSDEM. Patet autem quòd hoc etiam humano more profuerit. Nam vt Deus non quòd humilis esset exaltatus fuit, sed eum altissimus existeret, semetipsum humiliavit; vt homo autem quam non habebat accepit sublimitatem.

σεατικῶν καταβέβληται. ἡρόμῳ ὁ γὰρ εἰς γλῶσσαν τῆ οἰκίαι θανάτου, καὶ καταργήσας τὸν θάνατον ἡμῶν ἡμῶν δραστικῶν τὰς κεφαλὰς συνέδρασαν.

Ζ. ΕΚ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ ΕΝ ΟΔΩ ΠΙΕΤΑΙ.]
ΔΙΔΥΜΟΥ. Ο χείμαρρος πάντα ἔχει, ὡσπερ καὶ ἐσταυρωθεὶς, πειρασμοὺς σημαίνει. πρὸς δὲ ἐξ αὐτῆ, ὅτι τὸ ἀναδέξασθαι αὐτόν. Πειρεύεται δὲ Ἰησοῦς ὑπὸ σαρκίαις ἡρόμῳ ὡς ἐν τῇ ἡμῶν ἀνθρώπων ὁδῷ (ὡς φησὶ ὁ Ἀπόστολος γράφων ἄλλοι) ἐν ᾧ γὰρ αὐτὸς πέπεισθε πειρασθεὶς, διώταται τοῖς πειρασμοῖς βοηθήσαι. ὡν καὶ βασιλεὺς ἀναδειχθεὶς, δοθείσης αὐτῷ ἐξουσίας ἐν ἔρασι καὶ ἐπὶ γῆς. ὑψώσεται δὲ κεφαλῆς, ἀρχὸν ἢ μόνον ἡμῶν ἐπὶ γῆς, ἀλλὰ καὶ ἡμῶν ἐν ἔρασι χεῖρας ἡμῶν ὑπὸ τῷ Πατρὶ, ὅτι τῶ πᾶν γένου καίμαται, ἐπερανίαν καὶ ἐπιγείαν, καὶ καταχθονίαν καὶ πάσης γλώσσης ἐξομολογημένης, ὅτι κύριος Ἰησοῦς εἰς δόξαν θεοῦ Πατρὸς. ταύτης τῆς ὑψώσεως σύμβολον ὁ σωτὴρ φέρει.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Ποτήριον ἔδωκεν αὐτῷ τὸ πᾶθῶν χελεῖν. Πάτερ, φησὶ, εἰ δυνατόν, παραλθῆτω τὸ ποτήριον τούτο ἀπ' ἐμοῦ. χείμαρρος δὲ τὰς Ἰουδαίους καλεῖ θείας μὲν χάριτος πτυχιότας, ἐκ δὲ δὲ ταύτης ἀπολαύσασθαι. Καθάρτη γὰρ ὁ χείμαρρος ἐν σέβαστον ἔχει ἢ ἡμῶν ὑδάτων φορὰς, ἀλλ' ἐν τῷ πτωχῶν ἐν τῷ νεκρῶν συνίσταται ὑπὲρ ἕτως Ἰουδαῖοι προσέκεινται ἔχον τὸ νόμον ἐνὶ χεῖρι, ὅσον ὑπὸ πτωχῶν φῶν ἡμῶν Περσῶν χρησιμοποίησιν. καὶ δὲ ταῦτα τὰ θέματα φαίνονται, καὶ ἐν τῷ τῷ κυρίου φωνῶν (ἀρατὴ τῆς ὀφθαλμῶν ὑμῶν, φησὶ, καὶ βλέπετε τὰς χεῖρας, ὅτι λόβηκαί εἰσι πρὸς θεοπρομῶν ἡμῶν) ἀναγκάτως ὁ χείμαρρος τῆς σωτηρίας ἔρημος ἐπορεύσεται μεμῆμεν, καὶ ἔπειτα ὁρᾶται πάσης ἰκμάδου ἰσχυροῦς. ἐπειδὴ τὸν Ἰουδαῖοι πᾶσι σωτὴρ ἐπιτήσαντο (ποτήριον γὰρ καλεῖ τὸ πᾶθῶν ὁ κύριος) εἰκότως ὁ προσφῆτης ταῦτα προσέειπεν εἰρησῶ.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Διπλῶν δὲ ὅτι ἀνθρώπων ἐν τῷ τῷ θεῷ. ὡς γὰρ θεὸς ἐποπτεῖ αὐτῶν ὑψώσεται, ἀλλ' ὑψώσεται ὡς ἐποπτεῖ αὐτῶν ὡς δὲ ἀνθρώπων ὁ μὴ εἶχεν ἔλαβον ὑψώσεται.

ANNOTATIONES CORDERII.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

ITSI de hoc Psalmo multa fabulentur Iudæi, Christianis tamen certum est, ipsum de Christi Regno ac Sacerdotio intelligendum esse, sic explicante Spiritu sancto Matth. 22. Act. 2. 1. Cor. 15. ad Hebræos 1. 5. 7. & 10.

1. *Dixit Dominus Domino meo.*] Notandum, pro dictionibus *Dominus* & *Domino* non esse apud Hebræos eandem dictionem: nam pro *Dominus* Hebræis est nomen tetragrammaton יהוה *Iehovah*: quod quamvis *existentem* propriè significet, vertitur tamen per nomen *Dominus*; eò quod pro nomine illo ineffabili legatur nomen *Adonai*. Pro dictione autem *Domino* ponitur nomen יהוה *Adoni*: quod propriè *Dominum meum* significat: quo nomine semper Christum Paulus appellat. Et conuenienter hîc Christum nomine Domini nominat, eò quod de Regno eius & dominio hîc agat. Dominum autem suum Dauid vocat non solum secundum diuinitatem, sed etiam secundum humanitatem; sicut secundum eam noster Dominus est & caput Ecclesiæ. Nec obstat, quod Christus in Euangelio colligit Messiam Deum esse, ex eo quod Dauid eum Dominum suum vocat: nam Messias quatenus homo non est Dominus Dauid, nisi quia homo ille simul etiam Deus est. Respexisse ad hunc Psalmum videtur Ecclesiasticus, cum capite ultimo dicit, *Inuocani Dominum Patrem Domini mei*; Dominum suum vocans Messiam Filium Domini Dei. Ita Iansenius.

Quomodo
Dauid
Christum
suum Do-
minum vo-
cauit.

Ecclesi. 51,
14.

Quid sessio
à dextris
Dei signi-
ficat.

IBIDEM. Sede à dextris meis.] Id est (vt Genebrardus exponit) iuxta me quiesce, præside, mecumque regna, fruire meâ gloriâ, esto mihi proximus, particeps esto bonorum meorum, potentiz & maiestatis: esto supra omnem virtutem & principatum: esto superior rebus omnibus creatis: esto prope me in loco celsissimo, potissimo, honoratissimo: regna æquali potentia mecum, si ad diuinitatem; simili & proximâ, si ad humanitatem, potestatem exercendo super omnia in celo & in terra. Nam vt Deus sempiternum habet imperium Christus; verum vt homo accepit id quod vt Deus habebat. Sedere autem à dextris (quod metaphoricè dictum, cum in Deo, utpote incorporeo, nil dextrum vel sinistrum sit) idem est quod esse prope Deum, ante omnia, & super omnia, siue proximè accedere ad ipsius potestatem & gloriam. Quare aliqui de æqualitate Dei interpretantur; alij, rectius de potioribus bonis Patris. Cum enim Christus propriè ratione humanitatis, secundum quam minor est Patre, sedet ad dexteram eius, illud sedere ad dexteram idem est quod versari in potioribus bonis eius, non tamen in omnibus, ne homo æquetur Deo. Ita quantâ quidem potuit excellentiâ, maiestate, potentia, perfectione, humanitatem Filij absoluit; at ipsam semper vno diuinæ essentiz solio præcedit, quod illa transire non possit in diuinam substantiam & maiestatem, semperque intra naturæ creatæ metas permaneat. Vnde qui hac loquendi formulâ Filium Patri prælatum significati vo-

lunt, impropriè loquuntur, cum in Diuinis nulla sit prælatio aut postpositio; humanitas autem Christi Patre semper minor sit, licet quoad nos omne illi iudicium tradiderit. Sicut Prætor aut supremus Iudex Regni alicuius semper Rege minor manet, à quo iudicandi potestatem accepit.

IBIDEM. Donec ponam, &c.] Benè hic notat Genebrardus particulam *donec* emphaticè sumi pro *etiam donec*, & continuitatem significare, siue consecutionem, non exceptionem vel exclusionem futuri temporis: ei enim minime opponitur. q. d. Regna mecum etiam donec inimicos tuos pedibus tuis subijciam; etiam tempore quod Regno tuo videtur oppositum & contrarium; etiam quando illi videbuntur regnare; etiam antequam hostes tuos tuis pedibus substernam, diabolo, morte, peccato vnâ cum impijs funditus euerfis & extirpatis. Nempe inter medias cruces, persecutiones, impietates, motus & turbas satanz ac ministrorum eius regna: nam de alio tempore non est dubium quin regnet Christus. Obserua ergo hac particulâ & similibus Scripturam atque ad eò linguam Hebraicam affirmare id quod in dubitationem posset incidere: vt in alio Psalmo: *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.* Id est: Etiam donec misereatur, siue antequam misereatur, nempe tempore difficili & alieno. Vide quæ etiam superius in Græco Commentario & in Catena hac de re dicta sunt. Vtigitur hinc etiam aliquid ad nostram institutionem hauriamus, expendendum quamdiu Verbum potiarur tam illustri sede: Vtique *donec ponam* (inquit ad Christum Pater) *inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* q. d. Sede ad dexteram meam, quæ potior sedes videtur apud homines, donec te supersedente ab vltione propria ego te vindicem ab inimicis tuis, illos ponens sub scabello pedum tuorum. Id est: Dum tu, ô Fili, tametsi potes, non vindicas tuas iniurias, nec vlsceris te de inimicis tuis, ego tibi concedo dexteram meam, & poteris loco illustriori, saltem in opinione hominum. Tanta nimirum dignitas acerescit Christo omissenti vltionem inimicorum suorum, vt (si fieri possit) sedem Patre Deo potiore obtineret; at quia augustior sedes esse nequit, saltem in hominum æstimatione augustiorem tunc obtinebit. Hinc collige quantum mereatur homo, & ad quantam eleuetur dignitatem, qui cum possit non vlsceritur proprias iniurias. Multum sanè meretur dilectio inimicorum, sed multum etiam assequitur, quando supra humanam fastigium se atouit: parum id est pie ambitioni tantæ charitatis, sedere affectat à dextris Dei Patris, donec ipsa iniuriarum oblita alij faciendam vltionem permittit, nec se, cum possit, vlscerit: charitas certè in hac parte pie ambitiosa est, sedere ad dexteram Dei præsumit, & in Christo obtinet quod affectat.

Quomodo
particula
donec hic
accipienda
sit.

Psal. 122,
3.

Christus
sedere dici-
tur à dex-
tris donec
Pater ip-
sum vltio-
netur.

Dilectio
inimicorum
nos ad Dei
dexteram
eleuat.

Christi po-
testas Rega-
li in virga
significa-
tur.

2. *Virgam virtutis tuæ emittet tibi Dominus ex Sion.*] Hoc est, Pater mittet Filium suum

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Regem a-
mari quàm
timeri præ-
stas.

Cant. 6, 10

Iudæi &
increduli
Christo
substrati.

Christus
est Princeps
liberalissi-
mus.

tamquam virgam quamdam potentissimam ex Sion; quia ex Hierusalem cœpit propagari Imperium Christi: ibi enim cœpta est Euangelij prædicatio. Atque hic est huius loci litteralis sensus, non ille quem volunt Hebræi, hunc locum ad Davidis Regnum detorquentes, qui arce Sion exædificatâ cœpit esse potentior & fortior. Aduerte autem nomen Hebraicum *נֶזֶב* *matteh* non solum significare virgam & sceptrum, sed etiam baculum; tum quia regale sceptrum debet esse baculus & fulcimentum subditorum; tum quia præstat Regem amari quàm timeri: quam ob causam baculum tamquam pastor dicitur gestare: & Græcorum Princeps Agamemnon ab Homero *παιῦν δαῶν*, pastor populorum sæpè dicitur. Vnde Psalmo vigesimo secundo loquens Regius Vates de Imperio & Principatu Dei sic ait: *Dominus regit me, & nihil mihi deerit*. Vbi pro regit habetur Græcè *ποιμαίνω*, id est *pascat*. Cui concinit id quod sequitur: *In loco pascuæ ibi me collocavit*. Et ibidem baculum simul & virgam coniunxit illis verbis, *Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt*; vt lenitas Imperij Christi monstraretur. Imò propterea etiam in arca virga simul erat cum manna, vt dulcedo mannae seueritatem virgæ temperaret. Vtrumque enim in Principe necessarium est, virga & manna: illa potissimum propter malos, hoc præcipuè propter bonos. Quòd pertinet illud Cantici, *Descendi in hortum nuncium, vt viderem poma conuallium*. Quo loco per hortum significatur Ecclesia, in qua sunt nuces, id est mali; ad quos colligendos & excutiendos opus est virgâ: sunt etiam poma, id est boni; qui non percussione virgæ, sed leni manu carpendi sunt. Porrò virgæ huius potentia & virtus declaratur, cum subiungitur, *Dominare in medio inimicorum tuorum*. In medio nimirum Gentilium, qui inimici antè erant, dominatus est Dominus, factus Rex Gentium & Pater. Facti sunt etiam siue Iudæi scabellum pedum Christi, calcati nimirum pedibus illius, quorum vocibus cruci suffixus fuerat; siue reliqui increduli, quos prostravit, pedibusque suis, potestati nimirum suæ, subiecit hîc, & in altera vita etiam fortiùs.

3. *Tecum principium*.] Ita quidem noster vertit Interpres & Septuaginta; sed linguâ Davidis atque Itylo est: *Tecum נְדָבוֹת nedaboth*, hoc est *liberalitates* seu munificentia; nimirum qui fons est & principium rerum omnium, benignitatis suæ riuos vbique fundit, atque vt magnus & Regali mente Princeps summusque Dominator, est magnificentissimè liberalis. Radix Hebræi vocabuli est *נָדַב nadab*: quæ significat esse voluntarium, munificum, donatorem. Hinc *נְדָבִים Nadabim* significat Principem: quòd sit Regum & Dynastarum proprium, esse munificos. Quare locum Davidis quidam vertunt, *Tecum principatus*, vel, *Tecum principantes liberales*: vt tu videlicet liberalis quoque es Princeps: at diuinè S. Hieronymus, *Populi tui duces spontanei*; alij, *Populus tuus voluntarius*, vel *Populus tuus spontaneus*. Quo loco periti cælestium Oraculorum interpretes aiunt innui Euangelicæ legis atque imperij conditionem, vt amore ac pronâ subditorum constet voluntate,

vigeatque in eo spiritus non seruorum, sed amicorum atque filiorum, qui maximâ suâ sponte suo Duci amabilissimo obediant. Hoc autem modo seruire Christo, reuerà regnare est. Est igitur Christus Princeps Regum terræ, id est iustorum, qui liberales in diuino cultu esse debent, & in omnibus actionibus suis principes & generosi. Cur verò iusti Reges appellentur duplex est potissima ratio: Prima est D. Gregorij lib. 11. Moral. cap. 9. super illud Iobi, *Balicum Regum dissoluit, & praeingit fune renes eorum*: Iob 12, 18. vbi vultu istos appellari Reges propter castitatem & continentiam: quæ maxima est castitatis laus: & in hunc sensum locum citatum interpretatur: *Qui membrorum, inquit, suorum motus bene gerere sciunt, non immeritò Reges vocantur; sed cum de ipsa continentia mens elatione tangitur, plerumque omnipotens Deus eius superbiam deserens in immunditiam operis cadere permittit*. Itaque Regum balteum dissoluit, quando propter elationis culpam, castitatis in eis cingulum destruit. Posterior ratio est D. Ambrosij lib. 2. de Abraham cap. 10. super illud Geneseos, *Faciam te crescere, & ponam te in Gentem magnam, Regesque ex te egredientur*. Ad quem locum sic ait Ambrosius: *Ex genere Abraham non solum Reges erant dignitate, verum etiam illi Reges, qui peccato non seruiant, nec vincat eos malitia*. Quæ ratio etiam est D. Gregorij lib. 26. Moralium cap. 26. *Quia, inquit, tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo præesse nouerunt*. Horum vtique Regum Princeps Christus

I B I D E M. *In die virtutis tue*.] Siue, vt alij vertunt, *In die Regni*, vel *triumphi*, vel *exercitus tui*: & intelligunt diem, quo Messias humanitatem induit, vel natus est, vel à mortuis excitatus: quo tempore vexillum hominibus sustulit ad beatam vitam, vt clarissimus ductor fidelium ad verissimam terram promissionis. Theodoretus hoc de secundo Christi aduentu cum gloria & splendore interpretatur; quia additur, *in splendoribus Sanctorum*, vel vt aliqui legunt, *in splendoribus sanctitatum*: Caietanus vertit *in decoribus sanctitatis*: quòd Sancti omnes, qui Filij Dei vitam, quantum fas homini est, æmulari contendunt, decore modestiæ pulchri & ornati esse videantur. Audi S. Ambrosium in Psal. 40. locum hunc explicantem: *Christus, inquit, immaculatus ad Patrem redijt, à quo immaculatus exiuit: vnde dicit ei Pater, Filius meus es tu; ego hodie genui te. hoc est, Generationis meæ in te privilegium recognosco, quem tuus sis. nulla macula potuit inquinare peccati: ita interpretatoris versatus es, quasi inter Angelos versareris*. Vbi expende postrema verba, in quibus privilegium æternæ generationis recognouit, scilicet quòd Christus non accepit nequam peccatorum exemplum; quia in splendoribus Sanctorum ex vtero ante Luciferum genitus est. Æternus enim Patet (vt vulgatiore in Scholis Theologorum fert opinio) contemplans & se & creaturas peragit generationem Verbi; in qua tamen peculiariter ad splendores Sanctorum reflexisse dicitur, non quasi auerterit cogitationem suam à sceleratis hominibus, & tantùm intenderit animum ad pia exempla: ne videlicet à malo improborum exemplo velut aliquid vitij caueret, quod

Iusti cur
Reges ap-
pellentur.

Iob 12,
18.

Castitas
virtus Re-
gia.

Gen. 17, 6.
Reges ex
genere A-
braba sunt,
qui peccato
non seruiant.

Qua sit
dies virtu-
tis Christi.

Quo sensu
Christus in
splendori-
bus Sancto-
rum generi-
um genit-

quod mutaret diuinum Verbum, absit. Sed agit Propheta modo concipiendi nostro; qui libenter aspiciamus ad illa quæ diligimus & probamus, oculos autem auertimus ab ijs quæ auersamur ac detestamur. Quo sensu Pater æternus spectans ad homines sanctos, & quasi deflebens oculos ab improbis, ait: *In splendoribus Sanctorum ex utero ante luciferum genui te.* Redco ad Ambrosium profundè locutum: *Inter peccatores versatus es, quasi inter Angelos versaberis.* Tunc ait Pater æternus: *Præilegium generationis meæ in te recognosco.* Quodnam præilegium? *In splendoribus Sanctorum genui te:* hoc est intuens sanctos homines, vt ait Bellarmius; tanquam non aduerteret ad improbos, mentem auersans à nequam eorum exemplo. Ita Celada noſter in cap. 11. Iudith, §. 31.

IBIDEM. *Ex utero ante luciferum genui te.*] Hebræus vertit, *Ex utero aurora ros natiuitatis tuæ:* S. Hieronymus, *De vulua oriensur tibi ros:* alij, *Ab aurora rorem genui.* Quod Lyranus cum alijs de concepto Christi corpore intelligit, dicitque vterum Virginis *auroram*, denotari autem per *rorem* corpus Sernatoris formatum virtute Spiritus sancti, vt ros in materia humida vi quadam cælesti generatur. Est enim roris velut mater aurora; vnde à Poëtis *Spocasta*, *rosida* & *rorifera* dicitur. Caietanus existimat describi tantum generationem fidelium prædicatione Apostolorum, dicitque similem eam generationi roris in aurora, propter multitudinem eorum qui per Apostolorum prædicationem ad fidem conuersi sunt; vt sit sensus: *Generatio fidelium non erit sicut generatio, quâ vna mulier vnum aut duos edit liberos; sed erit sicut generatio, quâ aurora generat rorem.* Sicut enim aurora innumerabiles roris guttas simul producit; ita erit fidelium generatio per conuersionem ad fidem. Simul enim multa hominum millia vnus Apostoli prædicatione ad fidem conuertentur, sicut accidit in die Pentecostes. Deinde Rabbi Salomon de Abraham interpretatur, vt ros adolescentiæ Abraham sit eius probitas & æquitas: sed more suo facit, quia omnia ferè loca Scripturæ, quæ ad Messiam pertinent, ad alienos sensus detorquet. Etenim omnes tum nostri tum veteres Hebræi hunc locum ad generationem Messiæ spectare docent, etſi inter eos sit aliqua interpretationum varietas. Plerique enim Hebræorum illud dumtaxat significari putant, Messiam à die quo fuit conceptus fuisse omnium donorum & gratiarum cælestium rore perfusum; iuxta illud Psalms, *Diffusa est gratia in labys tuis,* &c. vt sit ea verborum sententia: *A vulua, seu ab utero, siue ab aurora, hoc est, ab ipſo initio tuæ conceptionis, fuit ros natiuitas siue conceptio tua, hoc est, Ros diuinæ gratiæ in te copiosè descendit.* Alij de æterna Messiæ secundum naturam diuinam generatione accipiunt, vt ante auroram & ante matrem genitus secundum diuinitatem dicatur: in quibus est Rabbi Isaac Arama super Genesim: *Non inuenimus, inquit, hominem etiam Prophetam, cuius prophetata sit natiuitas ante natiuitatem patris & matris, nisi tantummodo Messiam iustum nostrum; & propterea dicit Dauid: A vulua ex aurora tibi ros natiuitatis tuæ, hoc est: Antequam crearetur vulua genitricis tuæ, prophetata fuit natiuitas*

tuæ. Et huius conuenit illud, Ante Solem propagatur nomen eius; vel Filius nomen eius: quoniam antequam crearetur Sol, subsistens firmumque erat nomen Messia nostri, eratque sedens ad dexteram Dei. Cum qua expositione consentiunt omnes Patres, qui sequentes editionem Septuaginta, *Ex utero ante luciferum genui te,* interpretantur de æterna Christi generatione; qui à Patre secundum diuinitatem fuit ante luciferum, hoc est, ex æternitate generatus. Sic enim intellexerunt Irenæus lib. 3. Contra hæreticos cap. 6. D. Hilarius lib. 12. de Trinitate, S. Athanasius lib. 1. de Fide sua, S. Ambrosius lib. 4. de Fide cap. 4. Theodoretus lib. 2. de Curandis affectionibus Græcorum, & alij. Quæ expositio haud dubiè litteralis est & germana, traditaque ab Apostolo ad Hebræos 1. verum ea non obstat, quo minùs iuxta citatam translationem ex Hebræo & alijs, alia quoque eius loci interpretatio litteralis afferri possit, de temporali nimirum Messia generatione, seruata omnino matris integritate; ita vt Virgo sanctissima appelletur hoc loco aurora, & ex huius pulcherrimæ & purissimæ auroræ vtero absque vlla viri opera Messias tamquam ros quidam cælestis summa cum totius orbis lætitia, imò & fecunditate prodierit. hæc enim duo ros secum adfert cum in terram labitur. Hanc expositionem tradidere antiquissimi Hebræorum: in quibus est Rabbi Barachias in Genesim, quem citant Augustinus, Eugubinus, Lyranus & Cornelius Ianicus in commentario huius Psalms, & Adrianus Finus lib. 2. Flagelli contra Iudæos cap. 9. Quam expositionem Barachias etiam commemorat Rabbi Moyses Hadarsan, vt ipsemet testatur in 25. cap. Geneleos: vbi ita scribit: *Dixit Rabbi Barachias, Deus sanctus & benedictus ait Israël: Vos dixistis coram me, Pupilli facti sumus absque Patre; Redemptor, quem suscitabo vobis, absque Patre erit, sicut dictum est: Ecce vir germen nomen eius, & de subter germinabit: & ascendet vt virgultum coram eo, & sicut radix de terra sicca. De ipſo quoque ait Dauid: De matrice aurora tibi ros natiuitatis tuæ.* Hæc ille. Itaque iuxta hanc expositionem confirmatur ex hoc loco sanctissimæ Deiparæ in conceptu & partu Christi intemerata virginitas. Quoniam sicut aurora rorem generat virtute cælesti absque vlla terræ permixtione, ita ex Virgine tamquam ex aurora Messias vt ros quidam cælestis absque vlla viri opera conceptus natuſque est. Quod etiam spectat illud Isaia, *Rorate cali desuper.* Quibus verbis Propheta Messia aduentum postulat, eiusque conceptum atque ortum descensui roris similem dicit; quoniam virtute cælesti in Virginis vterum descendit. Ita pulchrè Viegas noſter in Apocalypsin cap. 12. lect. 9.

4. *Tu es Sacerdos secundum ordinem Melchisedech.*] Vbi notandum, quod non dixerit secundum ordinem Aaron, cuius Sacerdotium per familias propinquorum deferebatur, sed secundum ordinem Melchisedech: qui, vt notat Paulus ad Hebræos, *est sine patre, & sine matre, & sine genealogia.* Quod Christo Domino accommodans Nazianzenus Orat. 36. circa finem ait: *Melchisedech est vt matris expertus: quod ad naturam illam nostrâ excelsiorem attinet: patre autem carens quantum ad nostram:*

ANNOTATIONES CORDEII. Psal. 71, 17.

Quomodo Christus ante luciferum genui.

Eiusdem generatio ex Virgine vteri aurora assimilatur.

Zach. 6, 12. Isaia 53, 2. Psal. 109.

Isaia 43, 8.

Melchisedech Christi typus.

Hebr. 7.

Aurora est vterus B. Virginis, cuius ros est corpus Christi.

Generatio fidelium rori aurora comparatur.

Act. 2.

Christi generatio diuina cum rori aurora comparatur.

Psal. 44, 3.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

tum etiam quia sublimitus absque genealogia est; ac præterea ut Salem Rex, hoc est pacis, & Rex iustitia, ac denique ut à Patriarchis aduersus pestiferas potestates strenuè rem gerentibus decimas accipiens. Consule cap. 14. Geneseos; ibi videbis Melchisedechum introduci sine patre, sine matre, sine genealogia, simulque Regem Salem dici: cui Abraham post insignem victoriam, quâ quinque Reges subiecit, illorumque dominatus est, decimas obtulit. Bene igitur in Melchisedech repræsentatur Filius Dei, ut qui non habeat patrem in terris, nec in cælis matrem; & qui talis sit qui acceptet decimas, illasque sibi gratissimas ostendat, quando illas offert, non qui seruit mundanis potestatibus aut carnis concupiscentijs, sed qui illas strenuè subijcit, & eorum dominatur, & in illas imperium tenet. Hinc quoque pulchrè S. Leo Serm. 2. in Anniversario assumptionis suæ infert apud S. Petri heredes non valere aliquod ius familiaritatis, & Ecclesiæ dignitates non conferendas esse iure consanguinitatis, sic dicens: *Denique huius divini Sacerdotij Sacramentum non per generationum tramitem currit, nec quod caro & sanguis creavit eligitur; sed cessante privilegio patrum, & familiarum ordine prætermisso, eos rectores Ecclesia accipit, quos Spiritus sanctus præparavit.* Quam pulcher igitur erit Sacerdotum ordo, in quo nullus appareat sanguinis electus suffragio, sed diuino Spiritu præparatus in doctrina & virtute!

Ecclesia
dignitates
non danda
iure con-
sanguini-
tatis.

Sintne tot
homines
saluandi
quot An-
geli cecide-
runt, aut
remanse-
runt, in-
certum est.

6. *Iudicabit in nationibus, implebit ruinas.* Hinc aliqui inferunt, tot omnino homines assumendos esse in gloriam, quot Angeli ceciderunt; eò quod his verbis videatur indicari illos tantum homines esse prædestinatos, qui ruinas Angelorum supplere possint: cuius sententiæ videtur fuisse D. Bernardus Serm. 68. in Cant. & Auctor libri de Diligendo Deo. Alij volunt plures esse prædestinatos ex hominibus quam sint reprobatu ex Angelis: sic enim existimauit D. Anselmus lib. 1. Cur Deus homo cap. 13. Ad quam sententiam accedit S. Augustinus in Enchiridio cap. 29. & lib. 21. de Ciuit. cap. 1. Alij denique putarunt tot esse homines prædestinatos, quot Angeli remanserunt: quod disertis verbis affirmat D. Gregorius Hom. 34. in Euangelia: *Suprema, inquit, illa ciuitas ex Angelis & hominibus constat: ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic contigit electos Angelos remansisse.* Verum hac in re ni-

hil certi definiti potest; meliusque est extra D. Thoma 1. parte quæst. 23. art. 7. & ipsa etiam Ecclesia confiteri, soli Deo cognitum esse numerum electorum.

7. *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* Vbi cum D. Hieronymo & Augustino Primò obseruanda est illa consecutio: *Propterea exaltabit caput.* Verè enim Christus, quia de passionis torrente bibit, caput exaltauit; iuxta illud, *Propter quod & Deus exaltauit illum,* &c. vnde & à S. Petro gloria corporis Christi & ipsius nominis celebritas posteriores gloria appellantur, quod eas ignominia crucis antecesserit. Deus videlicet, ut veteres aiebant, laboribus gloriam vendit, ijsque tamquam pretio cælum mercamur: quam ob causam Ioannes in Apocalypsi ait: *Ego Ioannes particeps in tribulatione & Regno:* nec enim in Regno esset particeps, nisi & in tribulatione esset.

Philip. 2.
1. Pet. 1.

Laboribus
Deum glo-
riam ven-
dit.
Apo. 1, 9.

Secundò obseruandum cum D. Hieronymo, priusquam Regius Vates diceret, *De torrente in via bibet,* præmississe Christi dignitatem & magnitudinem, ut spectatâ eius altitudine commendabilior nobis eius humilitas videretur.

Tertiò aduertendum bibisse Christum de torrente passionis, ut laborum aquas amarissimas suo contactu suaves redderet: quo etiam sensu, ut annotauit D. Chrysostomus Hom. 66. in Matth. dixit filijs Zebedæi: *Potestis bibere calicem quem ego bibitura sum?* & paulò post: *Calicem quidem meum bibetis.* Idcirco enim addit *meum,* & *quem bibitura sum;* ut moneret discipulos non esse propter amaritudinem formidandum illum calicem, quem ipse labijs suis pulcherrimis plenisque gratiarum admouisset, atque ita suauissimum & maximè appetendum reddidisset.

Laborum
aquas a-
marissimas
Christi sui-
uaves red-
didit.
Matth. 20.

Quartò annotandum dici Christum cum passus est bibisse de torrente in via, non solum quia citò desijt eius passio, sed quia summo cum desiderio passus est. Enimuerò videretur Regius Vates hoc in loco Christum Dominum quasi viatorem æstu laborantem considerasse; qui cum in torrentem incidit, non potest præ siti sibi temperare, quin auidissimè bibat. Eam igitur ob causam Christus, quia maximè optabat pati pro hominibus, dicitur in via instar viatoris bibisse de torrente passionis, quasi labores & dolores tamquam aquam, amore videlicet exæstuans, sitibundus appeteret, ijsque quasi frigidâ ardentem patiendi sitim restingeret.

Christus
passus cum
summo de-
siderio.

IN PSALMVM CX. ARGVMENTVM.

Alleluia.

Ἀλληλία.

Beatus David componit gratiarum actionem, ut doceat quomodo agenda sint gratia. Alij autem ex persona Iosaphat hunc Psalmum dictum tradunt; qui à plurimis inimicis circumdatus, formidans multitudinem, cum vniuerso populo ad Dominum accessit: atque inimici diuinâ providentiâ